
令和元年１１月１１日 

 

各医療機関の代表者 様  

                         岐阜県合同輸血療法委員会 

                   委員長  伊藤 弘康 

                         岐阜県合同輸血療法委員会専門部会 

                   部会長  小杉 浩史 

                       岐阜県健康福祉部薬務水道課 

 課 長  細井 紀也 

 

輸血検査実技研修会の開催について 

 

 拝啓 時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。 

 日頃より岐阜県合同輸血療法委員会の血液使用適正化事業の推進についてご理解とご協力を賜り

厚くお礼申し上げます。 

 さて、今年度、厚生労働省「血液製剤使用適正化方策調査研究事業」に当委員会の研究計画が採

択されたことから、その研究の一環として、輸血検査をご担当されている方を対象に、下記のとお

り輸血検査実技研修会を企画いたしました。 

 適正かつ安全な輸血療法の実施にあたりましては、不適合輸血を防ぐために、血液検査を適切に

実施する必要があり、夜間休日対応なども考慮しますと、より多くの検査ご担当者の方々に実技の

習熟を図っていただく必要性が高いものと考えております。 

 つきましては、貴施設の検査ご担当者の方々に周知いただき、ぜひご参加いただきますよう、こ

こにご案内申し上げますとともに、参加にあたりご配慮いただきますようお願い申し上げます。 

 なお、この研修会につきましては、参加費は無料であることを申し添えます。 

敬具 

 

記 

 

１ 日 時  令和元年１２月２２日（日） ９：００～１６：３０ 

２ 場 所  松波総合病院 南館 MGHホール（羽島郡笠松町田代１８５－１） 

３ 内 容  輸血検査の実技に関する研修 

      （１）基本操作・凝集の見方 

      （２）血液型検査 

      （３）間接抗グロブリン試験 

４ 主 催  岐阜県合同輸血療法委員会 

５ 協 力  一般社団法人岐阜県臨床検査技師会 

６ その他  募集人員、申込み方法等につきましては別添案内をご参照願います。 



輸血検査ご担当者の皆様へ 

 

岐阜県合同輸血療法委員会 

輸血検査実技研修会のご案内 
 

岐阜県合同輸血療法委員会では、県内の医療機関における適正かつ安全な輸

血療法の向上を目指すため、血液製剤の適正使用を推進する事業を実施してお

ります。 

この度、岐阜県内で輸血検査に携わっている検査技師を対象として、下記の

とおり実技研修会を企画いたしました。 

初級者から上級者までを対象とした実技研修会で、試験管法の基本操作・結

果判定と解釈を県内の認定輸血検査技師がわかりやすく解説いたしますので、

ぜひご参加いただきますようご案内申し上げます。 

 

記 

１ 日 時  令和元年 12 月 22 日（日） 9：00 ～ 16：30  

２ 場 所  松波総合病院 南館 MGH ホール（羽島郡笠松町田代 185-1） 

３ 内 容  輸血検査の実技に関する研修 

   （１）基本操作・凝集の見方 

   （２）血液型検査 

   （３）間接抗グロブリン試験 

４ 主 催  岐阜県合同輸血療法委員会 

５ 参加費  無料 

６ 募集人員 ３０名程度 

７ 対 象 岐阜県内で輸血検査に携わっている臨床検査技師 

８ 申し込み方法等 

（１）申込み期間：令和元年 11 月 15 日(金)～12 月 6 日（金） 

（２）申込み方法：別紙「出欠連絡票」に医療機関名、氏名、連絡先、輸血経

験年数を明記のうえ、ＦＡＸもしくはメールにてお申込みください。 

（３）申込み先：岐阜県合同輸血療法委員会専門部会事務局 

         岐阜県赤十字血液センター 植田 米男 

         アドレス：y-ueda@gifu.bc.jrc.or.jp 

９ その他 

（１）駐車場につきましては、病院駐車場をご利用下さい。 

（２）昼食は各自準備お願いします。（院内にドトールとセブンイレブンあり） 

（３）応募者多数の場合抽選となる場合がありますので予め御了承ください。

参加決定のご連絡は令和元年 12 月 10 日（火）を予定しております。 

１０ お問合せ先 

   岐阜県赤十字血液センター 担当：植田 米男 

    ｔｅｌ：058-272-6925（直通） 058-272-6911（代表） 

    ＦＡＸ：058-278-0393 
    メール：y-ueda@gifu.bc.jrc.or.jp 

（岐阜県合同輸血療法委員会専門部会事務局） 



ＦＡＸ：０５８－２７８－０３９３ 
E-mail：y-ueda@gifu.bc.jrc.or.jp 
 
岐阜県赤十字血液センター 植田 行き 

 
 
岐阜県合同輸血療法委員会輸血検査実技研修会 出欠連絡票 

（令和元年１２月２２日（日）開催） 
 
 

 

医療機関名  

氏名  

連絡先 
（TEL、E-mail アドレス）  

輸血経験年数  

 

別紙 


